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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
STERILIZZAZIONE E FORNITURA A NOLEGGIO DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PER ATS 
SARDEGNA 
                              

CHIARIMENTI DEL 05/02/2021 

 

1) Domanda:  Spett.le Stazione Appaltante, in ragione dell’alta complessità della progettazione del 

servizio e della copiosa documentazione di gara, che comporta la necessità di invio di ulteriori 

richieste di chiarimento, si chiede la concessione di un congruo termine di proroga della data di 

presentazione dell'offerta. 

 

Risposta: Si conferma la scadenza del 23/02/2021. 

 

          CHIARIMENTI DEL 08/02/2021 

1) Domanda:  In  relazione  all’oggetto, ed  a  seguito  della  pubblicazione  dei  chiarimenti  del  

mese  di  gennaio, si  interroga  Codesta Amministrazione se, in considerazione delle limitazioni di 

spazio della piattaforma telematica (13MB, art. 1.1 del Disciplinare di gara), sia possibile consegnare 

su DVD non riscrivibile anche: 

1.la DEMO dimostrativa di cui all’art. 6 del CSA; 

2.i cataloghi contenenti le schede tecniche dei macchinari e delle attrezzature proposte; 

3.le schede dei prodotti chimici utilizzati per il processo; 

4.i cataloghi contenenti le schede tecniche dei container e degli altri materiali di confezionamento. 

 
Risposta: A seguito di richiesta chiarimenti al “Supporto gare ASP di Consip” si conferma che, come 

prescritto nel Disciplinare di gara, "…..ciascun operatore economico, per la presentazione dell’offerta, 

ha a disposizione una capacità pari alla dimensione massima di 13 MB per singolo file, oltre la quale 

non ne è garantita la tempestiva ricezione. Nel caso fosse necessario l’invio di file di dimensioni 

maggiori si suggerisce il frazionamento degli stessi in più file." 

In caso di configurazione della sezione con obbligatorietà multipla, il sistema sarà in grado di 

acquisire più documenti della dimensione massima di 13 MB ciascuno. 

Poiché la dimensione massima riguarda il singolo file, si chiarisce che tutta la 

documentazione d’offerta va caricata a sistema utilizzando eventualmente più file. 

 
     CHIARIMENTI DEL 09/02/2021 

 

1) Domanda:  Con la presente, al fine di poter agevolare le operazioni di caricamento della 

documentazione tecnica, siamo a richiedere la possibilità di poter caricare sul portale cartelle in 

formato compresso (.zip, .rar, etc) contenenti all'interno i file firmati digitalmente; 
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Risposta: Si conferma la possibilità. 

 

     CHIARIMENTI DEL 10/02/2021 

 

1) Domanda:  In relazione all’oggetto, ed al fine di rendere più agevole le operazioni di upload della 

documentazione tecnica sul portale,  si  chiede  la  possibilità  di  caricare  sul  portale  stesso  

cartelle  in  formato  compresso  (.zip,  .rar,  ecc.), contenenti i file firmati digitalmente; 

 Risposta: Si conferma la possibilità. 
  

2) Domanda: L’art. 7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria del Disciplinare di gara (pag. 

11) recita: “Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività [...] riferito al triennio 

(2017/18/19) [...], complessivamente non inferiore a 0,5 volte il valore posto a base d’asta 

annuale e quindi pari a € 2.610.000,00”.Posto che il fatturato globale di impresa richiesto nel 

triennio deve essere “non inferiore a 1 volta il valore posto a base d’asta annuale pari a € 

5.220.000,00”, si chiede di confermare che l’importo di € 2.610.000,00 è riferito alla somma del 

fatturato specifico realizzato nel triennio; 

 

Risposta: Si conferma.     

 

3) Domanda: Spett.le Amministrazione, la Scrivente Società, leader mondiale fra i principali fornitori 

di servizi integrati di sterilizzazione sul territorio nazionale, è fortemente interessata alla 

procedura in oggetto, e sta procedendo a tutte le attività necessarie alla partecipazione sia sotto il 

profilo amministrativo che progettuale. Si precisa che ad oggi la Scrivente è in possesso di 

informazioni tecniche emerse dagli ultimi chiarimenti di notevole impatto sulla redazione 

dell’offerta tecnica ed economica, redazione già resa difficoltosa a causa dei ritardi generati 

dall’attuale situazione pandemica che sta interessando il nostro paese. Viste le difficoltà sopra 

segnalate, in considerazione della complessità della gara in oggetto e la rilevanza degli aspetti 

progettuali, si richiede una proroga dei termini di 40 giorni per la presentazione delle offerte, che 

permetta alle ditte partecipanti di avere i tempi idonei per la valutazione delle informazioni 

reperite e la redazione del progetto tecnico. Il tutto anche nell’ ottica di garantire la più ampia 

partecipazione alla procedura in oggetto, nel pieno interesse della P.A. 

Risposta: Si conferma la scadenza del 23/02/2021. Gli ultimi chiarimenti hanno sostanzialmente 

confermato quanto già prescritto nella documentazione di gara pubblicata in data 11/11/2020, 

senza pertanto fornire informazioni tecniche rilevanti ai fini della redazione dell’offerta che non 

fossero state già evidenziate nella documentazione pubblicata. 

 

     CHIARIMENTI DEL 11/02/2021 
 
1) Domanda: Spett.le Stazione Appaltante, si trasmettono le seguenti istanze di chiarimento: 
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1) Il Capitolato speciale di appalto all’art.2 punto 1 prevede che : “La disponibilità di tali 

ambienti è finalizzata alla realizzazione, al mantenimento e alla gestione di centrali di sub 

sterilizzazione e magazzini, che forniscano all’Appaltatore un utile supporto in loco per far 

fronte a richieste in regime di urgenza ed emergenza nonché per il trattamento di quei presidi 

che presentino un elevato turn-over di utilizzazione…”. Non potendo utilizzare le sub centrali 

di sterilizzazione in regime ordinario e dovendo garantire l’attivazione dei servizi entro il 40° 

giorno solare a partire dalla data di stipula del contratto, ne deriva l’impossibilità di assicurare 

il servizio a meno dell’utilizzo di centrale esterna già esistente. L’art. 2 precisa anche che 

“l’Appaltatore dovrà presentare all’interno della proposta progettuale, una relazione, 

contenente un progetto tecnico dettagliato, intitolata “Valutazione funzionale e produttiva dei 

locali per la sterilizzazione di pertinenza dell’ATS Sardegna. Realizzazione, mantenimento e 

gestione di centrali di sub sterilizzazione e magazzino all’interno dei Presidi Ospedalieri”. Al 

fine di garantire la massima partecipazione, si chiede la possibilità di utilizzare le sub centrali 

anche in regime ordinario, mettendo a disposizione tutta la documentazione tecnica delle sub 

centrali (planimetrie in formato .dwg, schemi impiantistici, disegni meccanici ed elettrici, 

utenze energetiche e trattamenti idrici dell’acqua) per poter effettuare una idonea valutazione 

funzionale e produttiva dei locali.  

2) L’art. 2 punto 3 prevede: “Presa in carico (gestione e manutenzione full risk), a seguito 

delle opportune integrazioni tecnico-funzionali che dovranno essere descritte in maniera 

dettagliata nella proposta progettuale, della sub centrale di sterilizzazione presente all’interno 

del Blocco Operatorio dell’Ospedale San Francesco di Nuoro. A tal fine si chiede di mettere a 

disposizione tutta la documentazione tecnica della suddetta sub centrale (planimetrie in 

formato .dwg, schemi impiantistici, disegni meccanici ed elettrici, utenze energetiche e 

trattamenti idrici ) per poter effettuare una idonea valutazione tecnico- funzionale. 

 

Risposta: 1) Si veda quanto risposto nei chiarimenti precedentemente pubblicati nella 

sezione Bandi e gare di ATS Sardegna all’interno della “PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE E FORNITURA 

A NOLEGGIO DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PER ATS SARDEGNA” > Visualizza i 

documenti> allegato: richiesta chiarimenti e proroga termini> RISPOSTA A RICHIESTA DI 

CHIARIMENTI DIVERSE DATE; 

2) Tutta la documentazione è stata pubblicata in allegato all’ultimo chiarimento di cui sopra, al 

quale si rimanda. 

 

2) Domanda: Si rappresenta la seguente problematica nel caricamento della documentazione 

sul portale MEPA: quando vengono caricati documenti obbligatori che necessariamente hanno firma 

digitale differente rispetto a quella del Legale Rappresentante (es. polizza , atto notarile, doc 
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dell'ausiliaria, contratto avvalimento, doc tecnica etc) il sistema segnala l'incongruenza con un 

semaforo rosso. Tale segnalazione non è bloccante ed è possibile proseguire con il caricamento. Ciò 

detto, Vogliate confermare che detta incongruenza sul portale non inficia in alcun modo il corretto 

inserimento e invio dell'offerta. 

Risposta: In fase di upload della documentazione di gara, il sistema effettua dei controlli sulla 

validità della firma digitale apposta sui documenti ma, non blocca , in nessun caso, l'invio della 

documentazione da parte dell'Operatore Economico ed il controllo finale sulla validità della firma è, in 

ogni caso, in capo Stazione Appaltante. 

 

     CHIARIMENTI DEL 12/02/2021 

 

1) Domanda: Al fine di organizzare al meglio le attività di logistica distributiva dei dispositivi 

sterili, e le successive attività di ritiro dei dispositivi sporchi, si chiede di poter avere orario di 

apertura delle sale operatorie per le attività ordinarie, su base settimanale, per ogni presidio 

ospedaliero coinvolto nell’appalto. 

Risposta:  

PRESIDIO OSPEDALIERO ORARIO BLOCCO OPERATORIO 
ATTIVITA’ PROGRAMMATA 

S. Marcellino Muravera Lunedì-Venerdì 7:30/14:00 

CTO Iglesias Lunedì-Venerdì 8:00 

Dettori Tempio Lunedì-Venerdì 8:00/20:00 

N.S. di Bonaria S. Gavino Lunedì-Venerdì 7:00/20:00 

G. Paolo II Olbia Lunedì-Venerdì 8:00/8:00 H 24 

Marino Cagliari Lunedì-Venerdì 8:00/20:00 

N.S. della Mercede Lanusei Lunedì-Venerdì 8:00/15:00 

Sirai Carbonia Lunedì-Venerdì 7:00/20:00 

S. Francesco Nuoro Lunedì-Venerdì 8:00/20:00 

Mastino Bosa Lunedì-Venerdì 8:00/13:00 

Segni Ozieri Lunedì-Venerdì 7:00/20:00 

S. Martino Oristano Lunedì-Venerdì 8:00/14:00 

Delogu Ghilarza Attività attualmente sospesa a data da destinarsi 

Binaghi Cagliari Attività attualmente sospesa a data da destinarsi 

S. Giuseppe Isili Lun-Giov-Ven 8:00/13:00  Mart-Merc 7:30/13:00 

Merlo La Maddalena Attività attualmente sospesa a data da destinarsi 

Marino Alghero Lunedì-Venerdì 7:00/20:00 

Civile Alghero Lunedì-Venerdì 7:00/20:00  

SS. Trinità Cagliari Chirurgia gen. Lunedì-Venerdì 8:00/14:00 

SS. Trinità Cagliari Ortopedia e Traum. Lunedì-Sabato dalle 7:00 

SS. Trinità Cagliari Ostetricia e Ginec. Lunedì-Venerdì 7:30/15:30 

SS. Trinità Cagliari Urologia Lunedì-Venerdì 7:00/20:00 

SS. Trinità Cagliari Oto/Chir. Max Facc Lunedì-Venerdì 8:00/15:00 

SS. Trinità Cagliari Endoscopia Lunedì-Venerdì dalle 7:30 
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SS. Trinità Cagliari Radiologia Interv.. Lunedì-Venerdì 8:00/20:00 

S. Camillo Sorgono Lunedì-Venerdì 8:00/20:00 
 

2) Domanda: A seguito dei chiarimenti pubblicati, essendo risultati sostanziali nella proposta 

progettuale che risulta ancora più complessa visto la necessità di trovare soluzioni esterne, siamo 

a chiedere una proroga della presentazione della gara; 

Risposta: Si conferma la scadenza del 23/02/2021. Gli ultimi chiarimenti hanno sostanzialmente 

confermato quanto già prescritto nella documentazione di gara pubblicata in data 11/11/2020, 

senza pertanto fornire informazioni tecniche rilevanti ai fini della redazione dell’offerta che non 

fossero state già evidenziate nella documentazione pubblicata. 

 

3) Domanda: Presso l’Ospedale “Giovanni Paolo II” di Olbia, in adiacenza al locale sterilizzazione 

della Sub-CDS posta al primo piano, all’interno del Blocco Operatorio, ci è stato fatto visionare un 

altro locale (denominato “zona preparazione ferri” di 12,20 mq sulle planimetrie allegate alla 

documentazione di gara) di cui si richiede disponibilità di utilizzo. Negli ultimi chiarimenti 

pervenuti non è stato specificato se è a disposizione e non è specificato neanche nella 

documentazione di gara. Nel P.O. di Iglesias CTO ci sono stati fatti visionare n.2 locali al piano -2 

nel B.O., richiediamo disponibilità di utilizzo. Nel P.O. di Iglesias il locale evidenziato con 

tratteggio grigio denominata “area con tavolato di protezione” si richiede possibilità di utilizzo vista 

la problematica strutturale. Per il P.O. di Cagliari Marino si richiede planimetria di piano del 

Blocco Operatorio dove è presente la sterilizzazione ed i percorsi che attualmente fa il materiale 

da sterilizzazione in ingresso ed uscita. Per il P.O. SS.Trinità di Cagliari, reparto di MAxillo 

Facciale si richiede il solo passaggio dello strumentario in uscita dalla sub, attraverso il locale non 

a disposizione denominato “strumentario” nella planimetria di gara. Per la Sub-CDS del P.O. San 

Francesco di Nuoro si richiede portata al mq del solaio della Sub-CDS. 

Risposta:  

Ospedale “Giovanni Paolo II” di Olbia e CTO di Iglesias: tutti i locali attualmente utilizzati per la 

sterilizzazione sono disponibili per la nuova gara; 

Ospedale Marino di Cagliari: Il P.O. non ha locali per la sterilizzazione. Il piano è oggetto di 

ristrutturazione e continuerà a non averne. Attualmente è presente un servizio esternalizzato di 

sterilizzazione e fornitura a noleggio di strumentario chirurgico; 

SS. Trinità di Cagliari: Disponibilità non confermata; 

Ospedale San Francesco: Tra la documentazione integrativa fornita con l’ultimo chiarimento 

pubblicato è presente quanto richiesto.  

 

4) Domanda: In riferimento al chiarimento del 15/01/2021 n. 4 nel quale viene ribadito che la 

Centrale di Nuoro deve essere utilizzata per la gestione delle urgenze e delle emergenze e che 
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l’attività ordinaria oggetto dell’appalto deve svolgersi all’esterno delle strutture ospedaliere, siamo 

ad evidenziare che la Centrale di sterilizzazione ubicata presso il PO di Nuoro è dotata di spazi, 

lay uot e di attrezzature di recente acquisizione adeguate per svolgere l’attività ordinaria. . Nel 

CSA e nell’allegato C la griglia di assegnazione dei punteggi prevede la Presa in  carico  

(gestione  e  manutenzione  full  risk),  a  seguito  delle  opportune  integrazioni  tecnico-funzionali  

che  dovranno   essere   descritte   in   maniera   dettagliata   nella   proposta   progettuale,   della   

centrale   di   sub   sterilizzazione presente all’interno del Blocco Operatorio dell’Ospedale San 

Francesco di Nuoro.Si  chiede  di  precisare  a  fronte  del  chiarimento  del  15/01/2021  la  

validità  della  richiesta  della  proposta  progettuale prevista nella Griglia di Assegnazione dei 

Punteggi.  

Risposta: Si conferma che la sub centrale di sterilizzazione del P.O. San Francesco dovrà 

essere utilizzata per “far fronte a richieste in regime di urgenza ed emergenza nonché per il 

trattamento di quei presidi che presentino un elevato turn-over di utilizzazione”.  

Si conferma quanto prescritto nella documentazione di gara e nei chiarimenti finora pubblicati. 

 

5) Domanda: La Centrale del PO di Olbia risulta dai sopralluoghi effettuati dotata di una centrale di 

Sterilizzazione che per dimensioni, lay out ed attrezzature è in grado di operare in totale 

autonomia. Si chiede di confermare la possibilità  di  prevedere  l’esecuzione  del  servizio  di  

sterilizzazione  all’interno  della  medesima  centrale  in  regime di autonomia. 

 

Risposta: Si conferma quanto prescritto nella documentazione di gara e nei chiarimenti finora 

pubblicati.  

 

6) Domanda: Fermo restando che i file da caricare a sistema non possono superare la dimensione 

di 13 MB, si chiede di precisare se c’è un limite numerico di file da poter caricare sulla 

Piattaforma. 

Risposta: A seguito di richiesta chiarimenti al “Supporto gare ASP di Consip” si conferma che, 

come prescritto nel Disciplinare di gara, "…..ciascun operatore economico, per la presentazione 

dell’offerta, ha a disposizione una capacità pari alla dimensione massima di 13 MB per singolo 

file, oltre la quale non ne è garantita la tempestiva ricezione. Nel caso fosse necessario l’invio di 

file di dimensioni maggiori si suggerisce il frazionamento degli stessi in più file." 

In caso di configurazione della sezione con obbligatorietà multipla, il sistema sarà in grado di 

acquisire più documenti della dimensione massima di 13 MB ciascuno. 

Per cui la dimensione massima riguarda il singolo file. 

Poiché la dimensione massima riguarda il singolo file, si chiarisce che tutta la 

documentazione d’offerta va caricata a sistema utilizzando eventualmente più file. 
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7) Domanda:  Con la presente siamo a richiedere la possibilità di inserire la documentazione 

tecnica (schede tecniche) dello strumentario chirurgico oggetto della proposta progettuale 

dell’Operatore Economico su supporto informatico poiché la documentazione indicata viene 

fornita direttamente dalle case produttrici dello strumentario su format già predisposti e data la 

numerosità degli strumenti e dei kit oggetto di gara, la dimensione complessiva dei file di detta 

documentazione risulta notevolmente superiore ai limiti previsti da disciplinare e da piattaforma 

(ossia 13 Mb per file). Siamo pertanto impossibilitati alla redazione di un progetto tecnico 

esaustivo rispetto alle richieste della Stazione Appaltante, in alternativa siamo a richiedere la 

possibilità di aumentare lo spazio di caricamento dei singoli file su piattaforma. 

Risposta: Si rimanda a quanto risposto alla domanda precedente.  

  

 
    

Il Responsabile Unico del Procedimento 

        Dott.ssa Tania Ruiu 


